
Grantové programy na 

podporu knihoven

Rekvalifikační kurs 
24.2.2016

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz



Hlavní témata

Dotační politika knihoven a knihovní zákon

Dotační programy pro knihovny

 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

 Ministerstvo kultury

Strukturální fondy EU



Informace o programech



Knihovní zákon: podpora knihoven

Provozovateli knihovny mohou být z peněžních prostředků 
státního rozpočtu, státních finančních aktiv nebo Národního 
fondu poskytnuty podle zvláštního zákona[1]) účelově
určené dotace.

Pro stanovení prioritních oblastí poskytování dotací si 
ministerstvo vyžádá stanovisko Ústřední knihovnické rady,
kterou ministerstvo zřídí, vydá její stanovy a jednací řád.

Vláda nařízením stanoví pravidla poskytování dotací podle 
odstavce 1, zejména za jakých podmínek, v jaké výši a 
v jakých lhůtách jsou dotace poskytovány.



Oblasti podpory

 projekty vědy a výzkumu

 zavádění nových technologií v oblasti zajištění VKIS

 podporu propojení knihoven v síti

 zpracování a zpřístupnění informačních pramenů v elektronické podobě

 doplňování knihovního fondu

 ochranu knihovního fondu před nepříznivými vlivy prostředí

 zpřístupnění knihovních fondů pro občany se zdravotním postižením

 projekty v oblasti kulturní, výchovné a vzdělávací činnosti

 zajištění výkonu regionálních funkcí

 zabezpečení dalšího odborného vzdělávání pracovníků knihoven

 výstavbu nebo rekonstrukci objektu knihovny

 vybavení objektu knihovny zabezpečovacími a protipožárními systémy



Ministerstvo školství mládeže a 

tělovýchovy

Strukturální fondy – vysokoškolské knihovny

Informační zdroje pro výzkum a vývoj

 Celonárodní licence: EBSCO, Springer

 Specializované zdroje: Web of Science, Acta 

Sanctorum, WorldCat, Elsevier a další

 2012 – 2013  přechodné období, strukturální 

fondy



Programy Ministerstva kultury

 Česká knihovna - MK ČR

 Knihovna 21. století - MK ČR

 Program výzkumu a vývoje NAKI - MK ČR

 VISK – Veřejné informační služby knihoven

Dotační politika krajů
 Program podpory regionálních funkcí

 Programy na podporu kulturních aktivit



Dotace knihoven ze státního rozpočtu (mil. Kč)

Dotační program Rezort 2015

Regionální funkce Kraje 112

VISK MK ČR 60

Knihovna 21. století MK ČR 2,5

Česká knihovna MK ČR 5

Licence půjčování zvuk. dok. MK ČR 6

Licence půjčování tiš. dok. MK ČR 23

Licence na veřejné čtení MK ČR 0,09

Výzkum a vývoj MK ČR 5,4

Informační zdroje pro VaV MŠMT 150

CELKEM 359



Programy Ministerstva kultury

Vyhlášení programů: 30.9.

Termín odevzdání projektů: 10.12.

Výsledky grantového řízení: březen

Termín odevzdaní vyúčtování: cca 15.1.



Knihovna 21. století

 Program Ministerstva kultury ČR

 Určeno pro evidované knihovny a občanská sdružení z 
oblasti knihovnictví 

 Zaměření:

 Podpora práce s národnostními menšinami a integrace 
cizinců 
 výstavy, besedy, soutěže, nákup knihovního fondu pro národnostní 

menšiny 

 Podpora všeobecné dostupnosti knihovnických služeb pro 
občany se zdravotním postižením
 nákup knihovních fondů pro nevidomé a slabozraké uživatele 

 Kulturní, výchovná a vzdělávací činnost, dobrovolníci 
 projekty zaměřené na rozvoj čtenářství, přednášky, semináře, 

besedy, soutěže a výstavy, vydávání publikací 

 Ochrana knihovních fondů, restaurování



Česká knihovna 
http://www.mzk.cz/CeskaKnihovna

 Program Ministerstva kultury

 Výkonný garant: Moravská zemská knihovna 

 Cíl: podpora nákupu nekomerčních titulů uměleckých děl české 
literatury a děl literární vědy a kritiky do veřejných knihoven. 

 Určeno pouze pro evidované knihovny
 profesionální obecní/místní, městské a krajské a knihovny VŠ literárního 

zaměření 

 Projekt není určen pro pracoviště, která jsou pouze organizační složkou 
knihovny (pobočky, oddělení apod.) a pro knihovny s neprofesionálními 
pracovníky. 

 Uzávěrka pro knihovny : květen

 Vyplnit žádost + nabídkový seznam –

 Každá knihovna si může objednat knihy  do stanovené částky cca          
6 100,- Kč



VISK – veřejné informačních služby knihoven

Dotační program MK ČR

 Financování 2016 = 60 mil. Kč

 Knihovnický institut = 

koordinační centrum VISK

 70 % dotace + 30 % 

spoluúčast

 Dodržování stanovených 

standardů

 Spolupráce s SK ČR, předávání 

výsledků digitalizace…

 Vyhlášení – 30.9.

 Odevzdání žádostí – 10.12.

 Vyúčtování 15.9.

VISK 5
RETROKON

VISK 4

VISK 3
ICEKNI

VISK 7
KRAMERIUS

VISK 2
Vzdělávání  

ICT

VISK 8
Informační 

zdroje
JIB

VISK 9
Autority,

ANL

VISK 6
MEMORIA 

MUNDI

VISK 1
Koordinační 

centrum NK 

ČR



http://visk.nkp.cz/



Odborní garanti

Odborní garanti

 VISK 1 – Vít Richter

 VISK 2 – Roman Giebisch

 VISK 3 – Vít Richter

 VISK 5 – Nataša Mikšovská

 VISK 6 – Adolf Knoll

 VISK 7 – Tomáš Foltýn

 VISK 8A – Hana Nová

 VISK 8B - Edita Lichtenbergová

 VISK 9 - Zdeněk Bartl

K
o

n
tr

o
la

 r
ea

liz
ac

e
p

ro
je

kt
ů

Přidělení finanč.

prostředků Vyhodnoce
ní

pro
jektů

Sh
ro

m
ážd

ěn
í p

ro
jektů

Vyhlášení programu



VISK 5 – Retrospektivní konverze katalogů 

- Retrokon

Určeno pro knihovny s fondy nad 200000 sv.

Získaná data mohou využívat všechny 

knihovny

Zaměření

 Skenování

 Převod do databáze

http://retrokon.nkp.cz/zobraz.phtml?lang=cz
http://retrokon.nkp.cz/zobraz.phtml?lang=cz


VISK 7 - Kramerius

Digitalizace a zpřístupnění fondů na kyselém 

papíře

Staré noviny a časopisy

Zpřístupnění v digitální knihovně Kramerius



VISK 6 – Digitální zpřístupnění 

vzácných dokumentů

Digitalizace historických knižních fondů

Účast knihoven, muzeí a archivů

Výsledky zpřístupněny v bázi 

MAMUSCRIPTORIUM

Evropská digitální knihovna rukopisů

Ochrana, restaurování historických fondů

Spolupráce s Google



VISK 8 – Informační zdroje

Zaměření : 

 Báze novin a časopisu v ČR (Anopress, Library 

Press Display)

 Jednotná informační brána + oborové brány 

TECH, MUS, ART, KIV

 Centrální portál českých knihoven



VISK 9 – Národní autority, ANL

Kooperační zpracování národních autorit

Protokol Z39.50

Regionální bibliografie ANL



VISK 2 – Vzdělávání v oblasti ICT

Vybudování a aktivity 15 vzdělávacích center

Základní školení ICT

Specializovaná školení v oblasti ICT

Programy pro e-learnig



VISK 3 – Informační centra VK

 Zlepšení vzájemné kooperace knihoven v oblasti získávání, zpracování a 

sdílení informačních zdrojů, zejména vytváření celostátních a regionálních 

kooperačních systémů na bázi ICT, podpora centrálních služeb na 

podporu systému knihoven v rámci celé ČR.

 Zahájení a pokračující automatizace knihovnických činností v knihovnách 

menších měst a obcí 

 Podpora zahájení výpůjček e-knih v českém jazyce (nákup licencí)

 Podpora upgrade automatizovaného knihovního systému z formátu 

UNIMARC na MARC21. 

 Podpora všeobecné dostupnosti knihovnických služeb pro občany se 

zdravotním postižením - nákup technických zařízení a software



VISK 3 - Podmínky pro získání dotace

 Dodržování knihovnických standardů

 Zpřístupnění webové stránky knihovny 

 Pravidelné přispívání do Souborného katalogu ČR (SK ČR), platí 
pro:
 krajské knihovny 

 ústřední odborné knihovny

 specializované knihovny s unikátním fondem 

 vysokoškolské knihovny 

 knihovny pověřené výkonem regionálních funkcí

 vybrané městské knihovny působící ve větších městech nad 10 000 
obyvatel (např. bývalé okresní knihovny, které nevykonávají 
regionální funkce)



VISK 3 – Jak napsat projekt

 Současný stav

Velmi stručně popište situaci knihovny z hlediska využití informačních a 
komunikačních technologii nebo charakterizujte situaci v oblasti, která je předmětem 
řešení projektu

 Cíle projektu - uveďte v bodech

 Navrhovaný postup realizace

Popis technického řešení, přehled nakupovaných zařízení a služeb, případně 
harmonogram, odborné zajištění realizace projektu, spolupracující instituce, firmy, 
odhadovanou pracovní kapacitu, kalkulaci nákladů, dodržování standardů,  
zdůvodněte uplatnění atypického a nákladného řešení apod.

 Očekávané výsledky řešení, charakteristika výstupů, přínos řešení

- uveďte v bodech co bude výsledkem řešení, kvantifikujte výsledky např. počty 
zpracovaných záznamů, počet vybavených míst pro uživatele, uveďte co budu 
přínosem řešení projektu

Z dotace není možné hradit mzdy zaměstnanců, pohoštění, občerstvení a 
dary, náklady spojené se zahraničními cestami zaměstnanců, náklady na 
vyškolení personálu nesouvisející s projektem, náklady na vypracování 
projektu, nábytek, odpisy, nákup CD-ROM, laminátory, etikety na tisk 
čárových kódů, tiskárny, kopírky, veškeré provozní náklady žadatele 
(nájem kanceláří, telefony, faxy, poštovné atd.). 



Vše o strukturálních fondech: 

http://www.strukturalni-fondy.cz/

http://www.strukturalni-fondy.cz/http://www.strukturalni-fondy.cz/Rekvalifikační kurs 



IROP – Integrovaný regionální operační 

program

Operační program Výzkum, vývoj a 

vzdělávání (OP VVV)



Grantové programy na 

podporu knihoven

Rekvalifikační kurs 
24.2.2016

Vít Richter

Národní knihovna ČR

vit.richter@nkp.cz


